АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2024                                                                                                  № 190-П
г. Белая Холуница

О муниципальной межведомственной оперативной

антикризисной группе

В соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 24.06.1999

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних», постановлением комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве

Кировской области от 30.06.2023 № 3/8 «О ситуации, причинах и условиях

суицидальных попыток и завершенных суицидов среди

несовершеннолетних», администрация Белохолуницкого муниципального

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать муниципальную межведомственную оперативную

антикризисную группу и утвердить её состав согласно приложению № 1.

2.  Утвердить Положение о муниципальной межведомственной

оперативной антикризисной группе согласно приложению № 2.

3.  Признать утратившим силу постановление администрации

Белохолуницкого муниципального района от 17.04.2019 № 33

«О муниципальной межведомственной оперативной антикризисной

группе».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации Белохолуницкого муниципального района

по социальной работе - заведующую отделом по социальной работе,

председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Белохолуницкого муниципального района Черных Н.В.

И.о. главы Белохолуницкого

муниципального района

Кировской области                                              А.М. Тетенькин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Белохолуницкого муниципального
района
от 17.04.2024 № 190-П

СОСТАВ
муниципальной межведомственной оперативной

антикризисной группы

ЧЕРНЫХ
Наталья Владимировна

- заместитель главы администрации
Белохолуницкого муниципального района
по социальной работе - заведующая
отделом по социальной работе,
председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Белохолуницкого
муниципального района, руководитель
группы

ЗЫРЯНОВА
Яна Анатольевна

- заведующая сектором органа опеки
и попечительства администрации
Белохолуницкого муниципального района

ОГНЕВА
Елена Николаевна

- начальник Управления образования
Белохолуницкого района

ОСЕТРОВА
Галина Николаевна

- главный специалист - ответственный
секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Управления образования Белохолуницкого
района

ТЮЧКАЛОВА
Галина Анатольевна

- начальник Белохолуницкого отдела
Кировского областного государственного
автономного учреждения социального
обслуживания «Межведомственный
комплексный центр социального

2

обслуживания населения" в Слободском
районе» (по согласованию)

УШАКОВА
Юлия Владимировна

- врач психиатр - нарколог Кировского
областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
«Белохолуницкая центральная районная
больница» (по согласованию)

ШУЛАКОВ
Андрей Геннадьевич

- начальник отделения полиции
«Белохолуницкое» межмуниципального
отдела Министерства Внутренних дел
России «Слободской» (по согласованию)

_______________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Белохолуницкого муниципального
района
от 17.04.2024 № 190-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной межведомственной
оперативной антикризисной группе

1. Общие положения

1.1. Муниципальная межведомственная оперативная антикризисная
группа создана в порядке, установленном комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав (далее - муниципальная комиссия)
для координации деятельности субъектов межведомственного
взаимодействия по вопросам предупреждения рецидивного поведения
и стабилизации психологического состояния несовершеннолетнего,
совершившего суицидальную попытку, с целью выявления и устранения
причин и условий, способствующих суицидальным попыткам
несовершеннолетних, оказания помощи с выдачей рекомендаций по работе
с ребенком - суицидентом, его семьёй и социальным окружением.

1.2. Муниципальная межведомственная оперативная антикризисная
группа приступает к работе по поручению муниципальной комиссии в связи
с полученной информацией о совершении несовершеннолетним
суицидальной попытки.

2. Основные задачи муниципальной межведомственной
оперативной антикризисной группы

2.1. Обеспечение взаимодействия органов, организаций
и учреждений, осуществляющих оказание психолого-реабилитационной
помощи несовершеннолетним, совершившим суицидальную попытку
в случаях, требующих принятия экстренных мер.

2.2.  Анализ кризисной ситуации, выявление и устранение причин
суицидальных попыток среди несовершеннолетних, оказания помощи
с выдачей рекомендаций по работе с семьей.

2

2.3. Направление детей и родителей в организации и учреждения для
получения комплексной социально – реабилитационной помощи.

2.4. Разработка и выполнение плана совместных действий
специалистов по проведению индивидуальной социально -
реабилитационной работы с ребенком – суицидентом, его семьей,
социальным окружением.

2.5. Организация обмена информацией о несовершеннолетних
в случае незавершенного суицида и о ходе выполнения плана
индивидуальной социально реабилитационной работы с ребенком –
суидидентом, его семьей, социальным окружением.

3. Организация деятельности муниципальной
межведомственной оперативной антикризисной группы

3.1.  Руководителем муниципальной межведомственной оперативной
антикризисной группы является председатель муниципальной комиссии или
его заместитель.

3.2. В состав муниципальной межведомственной оперативной
антикризисной группы входят: представители государственных учреждений
здравоохранения, в том числе врач психиатр-нарколог, организаций
социального обслуживания населения, образовательных организаций,
органов опеки и попечительства, иных органов, прошедших
соответствующую подготовку по вопросам профилактики суицидов среди
несовершеннолетних.

3.3. Муниципальная  межведомственная  оперативная  антикризисная
группа создается для оперативной работы в случае суицидальной попытки
с ребенком - суицидентом по месту его проживания (месту пребывания)
выездной работы по месту жительства (месту пребывания) ребенка –
суицидента.

3.4. Заседания муниципальной межведомственной оперативной
антикризисной группы проводятся по решению муниципальной комиссии
в ситуациях, требующих принятия экстренных мер.

3.5. При получении поручения муниципальной комиссии в связи
с суицидальной попыткой муниципальная межведомственная оперативная
антикризисная группа осуществляет мероприятия по компетенции,
предусмотренные утвержденным Порядком межведомственного
взаимодействия специалистов в случае суицидальной попытки
несовершеннолетнего с целью предупреждения рецидивного поведения
и стабилизации психологического состояния ребенка.

3

4. Права муниципальной межведомственной оперативной
антикризисной группы

4.1. Заслушивать руководителей и должностных лиц органов,
организаций и учреждений, осуществляющих оказание социально-
реабилитационной помощи несовершеннолетним, совершившим
суицидальную попытку.

4.2. Запрашивать у учреждений и органов системы профилактики,
у организаций и учреждений, организующих оказание социально-
реабилитационной помощи несовершеннолетним, совершившим
суицидальную попытку, информацию, необходимую для работы.

4.3. Привлекать в качестве консультантов специалистов в области
суицидологи, детской и подростковой психиатрии.

4.4. Обращаться в случае неразрешимых затруднений
в муниципальную комиссию для организации взаимодействия с областной
межведомственной  оперативной антикризисной группой.

______________

	190-П от 17042024
	Приложение 1  Состав антикриз. группы от 17.04.2024г.
	Приложение  2 к Постановлению об антикриз. группе